
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09591 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09591 
 Del: 12/12/2018 
 Esecutivo da: 12/12/2018 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di arredi da ufficio per sedi del Comune di Firenze ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs 
50/2016 suddivisa in due lotti: lotto 1:CIG Z9F25C9592 - lotto 2: CIG ZED25C9601- 
Provvedimento di esclusione dal lotto 2 del concorrente Lasaidea SPA  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 
- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2018/2020;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 
Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 
della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi Generali, individuando e affidando le 
relative responsabilità, funzioni e competenze; 

- - con determinazione dirigenziale n. 1279/2018, esecutiva nella quale tra l’altro si attribuiscono le 
seguenti deleghe dirigenziali alla sottoscritta P.O. Acquisizione di Beni e Servizi Generali relative a: 
§ gestione amministrativo-contabile dei capitoli di bilancio di pertinenza con il limite di 
responsabilità di somme fino a 40.000,00 euro (iva esclusa) per singolo intervento; 
§ responsabilità dei contratti per acquisti di beni e servizi entro il limite dell’importo suddetto per 
singolo acquisto; 
§ la sottoscrizione, con valenza sia interna che esterna, di tutti gli atti amministrativi, anche di natura 
contabile, attinenti ai procedimenti e ai capitoli di pertinenza della PO con i limiti di somma sopra 
individuati, ivi compreso il provvedimento finale ad esclusione di quelli di competenza esclusiva del 
Direttore o del Dirigente sovraordinato, e comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente 
riterranno opportuno sottoscrivere in prima persona; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.8293/2018 con cui: 

- è stato stabilito di procedere all’affidamento, tramite Accordo Quadro con un solo operatore 
economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/16, della fornitura di arredi da ufficio per 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09591 

 

sedi del Comune di Firenze ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016 suddivisa in due lotti 
funzionale, mediante svolgimento, previa indagine di mercato, di una procedura negoziata sulla 
piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

- sono stati approvati l’avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori Economici, i 
modelli di manifestazione d’interesse e il Capitolato Speciale con i relativi allegati; 

 
Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n.8641/2018 con cui: 
 

- è stato preso atto degli esiti dell’indagine di mercato di cui all’avviso pubblicato in data 16/11/2018 
sulla piattaforma telematica START, sul Profilo del Committente e sull’apposita sezione 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

- sono stati approvati gli ulteriori elaborati di gara; 
- sono state effettuate le prenotazioni degli impegni di spesa per la somma complessiva di € 40.260,00 

iva compresa sul capitolo 50893/2 a valere sull’esercizio finanziario 2019 (codice opera 180103); 
 
Richiamata infine la Determinazione Dirigenziale n. 9540/2018 con cui è stata disposta l’ammissione alla 
fase di esame delle offerte economiche dei seguenti concorrenti:  
 
Per il lotto 1 
- ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL; 
- BEST ARREDAMENTI SRL; 
- PAMUFFICIO SRL; 
 
Per il lotto 2 
- LASAIDEA SPA; 
- BEST ARREDAMENTI SRL; 
- MOSCHELLA SEDUTE SRL; 
 
e relativamente al solo lotto 1 è stata disposta l’esclusione dalla gara del concorrente MODULO 
FORNITURE SRL in quanto lo stesso non ha integrato in sede di soccorso istruttorio la documentazione 
amministrativa prodotta entro il termine assegnato dalla Stazione Appaltante; 
 
Preso atto del contenuto del verbale relativo alla seduta pubblica di gara tenutasi in data 11/12/2018 durante 
la quale, esaminata l’offerta economica prodotta dal concorrente LASAIDEA SPA per il lotto 2, il RUP ha 
accertato “che il medesimo, nel modello dettaglio economico – lotto 2, relativamente al codice prodotto 2A 
non ha formulato alcun ribasso percentuale” e, ricordato quanto previsto al punto B) OFFERTA 
ECONOMICA dell’art. 12 della lettera di invito/disciplinare secondo cui “Qualora non sia stato indicato 
anche uno solo dei ribassi unitari, il concorrente sarà escluso dalla gara”, ha disposto l’esclusione 
dell’impresa LASAIDEA SPA dalla gara; 
 
Rilevato che ai sensi del comma 9 dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 non sono sanabili mediante soccorso 
istruttorio eventuali mancanze, incompletezze e/o irregolarità afferenti l’offerta economica; 
 
Ritenuto conseguentemente di confermare il contenuto del sopra richiamato verbale del 11/12/2018; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul 
Profilo del Committente; 
 
Ritenuto di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento a mezzo pec al concorrente 
sopra menzionato entro 5 giorni dall’adozione stessa ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto: 
 
- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Maria 
Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;  
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09591 

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016  
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 33 del 1/02/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1) di confermare il contenuto del sopra richiamato verbale del 11/12/2018; 
 
2) di confermare, relativamente al lotto 2, l’esclusione dalla gara del concorrente LASAIDEA SPA per 
irregolarità nella presentazione dell’offerta economica; 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul 
Profilo del Committente; 
 
4) di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento a mezzo pec al concorrente sopra 
menzionato entro 5 giorni dall’adozione stessa ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 
 
5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta 
Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 
 
6) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 
 
 
Firenze, lì 12/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Maria-Letizia Silipo 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09591 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


